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gadnień biopolitycznych. Może ona znacz-
nie ułatwić wielowątkowy dyskurs, który 
jest podnoszony przez różne środowiska. 
Jej niewątpliwą zaletą jest systematycz-
ność, która pozwala czytelnikowi na pozna-
nie historii pojęcia oraz jego rozwój i zna-
czenie w różnych, współczesnych debatach 
teoretycznych. T. Lemke centralne miejsce 
przypisuje pracom Michela Foucaulta, któ-
rego poglądy niczym leitmotiv powracają 
w różnych rozdziałach książki. Daje to czy-
telnikowi unikalną możliwość analizy po-
równawczej do prac m.in. Giorgio Agam-
bena, Michaela Hardta, Antonio Negriego 
i innych, choć głównie europejskich my-
ślicieli. Z drugiej strony niewprawny od-
biorca może czuć się zagubiony wśród me-
andrów rozważań fi lozofi cznych na wyso-
kim stopniu abstrakcyjności. Powinno go 
to oczywiście zmobilizować do zapozna-
nia się z innymi, być może bardziej repre-
zentatywnymi, pracami przedstawionych 
fi lozofów. Być może również egzemplifi ka-
cja terminów i defi nicji tej trudnej tematy-
ki pozwoliłaby na rozszerzenie grona od-
biorców. Nie zmienia to faktu, iż pozycja ta 
jest niezwykle cenna nie tylko dla wąskie-
go grona profesjonalistów. Ukazuje bowiem 
możliwości diagnostyczne pojęcia biopoli-
tyki, wobec współczesnych procesów spo-
łecznych, w których polityka i życie biolo-
giczne stają się coraz bardziej powiązane 
i współzależne.

 Katarzyna Dośpiał-Borysiak

Marcin Nowacki, Prawne aspekty bez-
pieczeństwa energetycznego w  Unii 
Europejskiej, Wydawnictwo Ofi cyna 
Wolters Kluwer Business, Warszawa 
2010, ss. 472.

Treść książki podzielona jest na sześć 
rozdziałów, a każdy z nich składa się z kil-
ku lub z kilkunastu podrozdziałów. Obję-
tość poszczególnych rozdziałów jest po-
dobna. W książce zawarto wykaz skrótów 
i nazw wszystkich organizacji międzynaro-
dowych i instytucji unijnych, które powsta-
wały na przestrzeni lat w celu tworzenia po-
lityki energetycznej na świecie. W publika-
cji zawarto też listę kilkuset tytułów opraco-
wań naukowych, z których korzystał autor.

Celem opracowania jest przedstawienie 
analizy różnych aspektów problemu bezpie-
czeństwa energetycznego w oparciu o ure-
gulowania prawne tworzone przez Unię Eu-
ropejską. Poprzez systematyczną i szczegó-
łową analizę najważniejszych doktryn i ak-
tów prawnych tworzonych na przestrzeni 
ponad pięćdziesięciu lat od początku dzia-
łań na rzecz integracji europejskiej, autor 
stwierdza, iż do tej pory nie zdołano stwo-
rzyć w ramach Unii Europejskiej jedno-
litego systemu prawnego i  organizacyj-
nego, który w pełni zapewniałby bezpie-
czeństwo energetyczne państw członkow-
skich Unii Europejskiej. Na podstawie po-
glądów innych ekonomistów i specjalistów 
z dziedziny energii oraz znaczących wy-
darzeń historycznych, stwierdza się, iż za-
pewnienie bezpieczeństwa energetyczne-
go jest obecnie dla świata i poszczególnych 
państw równie ważne jak zapewnienie bez-
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pieczeństwa militarnego. Mówi się, iż posia-
danie na swoim terytorium zasobów klu-
czowych surowców energetycznych, takich 
jak ropa naft owa, gaz ziemny, ruda uranu, 
jest równoznaczne z posiadaniem groźnej 
broni. Doskonale zdają sobie z tego sprawę 
państwa, na terytorium których takie zło-
ża są odnotowane. Państwa wykorzystują 
ten fakt do wywierania nacisku politycz-
nego i ekonomicznego na odbiorców. Zja-
wisko to jest określone szantażem gospo-
darczym. Jest też sposobem na osiąganie 
wysokich zysków ze sprzedaży surowców. 
W książce opisuje się konkretne przykłady, 
kiedy surowce energetyczne wykorzystywa-
no jako środki szantażu politycznego wo-
bec innych krajów. 

Autor przytacza i opisuje dwa najpoważ-
niejsze zdarzenia, nazwane kryzysami naf-
towymi, które spowodowały poważne za-
grożenie dla bezpieczeństwa energetycz-
nego na świecie. Z powodów politycznych, 
kraje zrzeszone w OPEC nie tylko zmniej-
szyły wydobycie ropy naft owej, ale przede 
wszystkim kilkakrotnie podwyższyły cenę 
surowca. Ten kryzys wydarzył się w roku 
1973 r., kolejny odnotowano w latach 80. 
Jako przykład szantażu politycznego, autor 
podaje Polskę, która znalazła się w poważ-
nym kryzysie z ZSRR, kiedy na początku 
grudnia 1981 r., ówczesny rząd ZSRR prze-
słał Polsce ultimatum. Jeżeli do pierwsze-
go stycznia 1982 r. rząd Polski nie rozprawi 
się z „Solidarnością”, zostaną obcięte dosta-
wy gazu o połowę, a dostawy ropy naft owej 
nawet o 75%.  Stwierdza się, iż na skutek 
pierwszego kryzysu naft owego w latach 70. 

XX w., zapoczątkowany został rozwój pra-
wa energetycznego. Zaczęły tworzyć się róż-
ne organizacje międzynarodowe, instytucje 
europejskie, w rezultacie doprowadzając do 
gwałtownego wzrostu liczby uregulowań 
i aktów prawnych odnoszących się do sek-
tora energetycznego. Prawo energetyczne 
zaczęto defi niować jako nową, osobną gałąź 
prawa. Zaczęli pojawiać się wyspecjalizowa-
ni w tej dziedzinie prawnicy. W recenzowa-
nej publikacji przedstawiono, w jaki sposób, 
na przestrzeni lat i pod wpływem różnych 
zdarzeń na rynkach energii, tworzyła się 
polityka energetyczna Unii Europejskiej, ja-
kie działania podejmowano przez szereg in-
stytucji zajmujących się problematyką bez-
pieczeństwa energetycznego w celu znale-
zienia najbardziej odpowiednich środków, 
zapewniających bezpieczeństwo państwom 
członkowskim Unii Europejskiej.

Należy zauważyć, iż autor recenzowa-
nego opracowania w  sposób zrozumia-
ły i wyczerpujący poddaje analizie licz-
ne akty i orzeczenia Trybunału Sprawie-
dliwości. Przedstawia pozytywne i nega-
tywne skutki orzeczeń sądowych, dowo-
dzi, jak skomplikowany jest proces ustana-
wiania jednolitego prawa w zakresie bez-
pieczeństwa energetycznego dla wszyst-
kich państw członkowskich Unii Europej-
skiej, z uwzględnieniem takich aspektów, 
jak ochrona środowiska, swoboda prze-
pływu towarów, swoboda przepływu ka-
pitału. Autor w poszczególnych rozdzia-
łach książki przedstawia analizę i  oce-
nę szeregu aktów prawnych.  W rozdzia-
le I poddano analizie prawne i instytucjo-
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nalne aspekty międzynarodowej współ-
pracy energetycznej z uwzględnieniem za-
leżności między bezpieczeństwem energe-
tycznym a międzynarodową ochroną śro-
dowiska. Nie ulega wątpliwości, iż sektor 
energetyczny emituje najwięcej zanieczysz-
czeń do atmosfery, niszcząc naturalne śro-
dowisko i wpływając na zmiany klimatycz-
ne. Skutki tych emisji są odczuwalne na 
całym świecie. Zmiany klimatyczne stano-
wią pierwszorzędny problem całej ludzko-
ści. Autor podaje instytucje i organizacje 
międzynarodowe zajmujące się tym pro-
blemem. Zwraca się uwagę na zaangażowa-
nie w rozwiązywanie problemów ochrony 
środowiska Organizacji Narodów Zjedno-
czonych oraz OECD (Organizacja Współ-
pracy Gospodarczej i Rozwoju). Kluczowe 
organizacje międzynarodowe dążą do włą-
czenia wszystkich państw świata do dzia-
łania na rzecz przeciwdziałania zmianom 
klimatycznym. W tym celu organizacje te 
tworzą konwencje oraz postanowienia, re-
gulowane są kwestie takich poczynań, jak 
sposób eksploatacji dna morskiego, budo-
wa rurociągów, układanie kabli energetycz-
nych, budowa infrastruktury energetycznej 
w strefach przygranicznych itp. Organiza-
cje te rozstrzygają spory, jakie pojawiają się 
między państwami w tych kwestiach. Po-
nieważ nie wszystkie państwa zgadzają się 
z postanowieniami tych organizacji, docho-
dzi nieraz do poważnych konfl iktów mię-
dzynarodowych. Wszelkie spory rozstrzy-
gane są przez Międzynarodowy Trybunał 
Sprawiedliwości oraz przez Międzynarodo-
wy Trybunał Prawa Morskiego.

Wymienia się i poddaje się analizie rolę 
Międzynarodowej Agencji Energii Atomo-
wej (MAEA). Pod auspicjami Międzynaro-
dowej Agencji Energii Atomowej przyjęto 
wiele umów międzynarodowych, dotyczą-
cych pokojowego wykorzystania energii ją-
drowej. Międzynarodowa Agencja Energii 
Atomowej zrzesza 151 państw (w tym Pol-
skę). Autor zwraca uwagę na rosnącą rolę 
organizacji w świecie w zakresie bezpiecz-
nego wykorzystania energii jądrowej. Przy-
pisuje też ważną rolę Organizacji Narodów 
Zjednoczonych na polu ochrony środo-
wiska. Wspomniana wcześniej organiza-
cja MAE (Międzynarodowa Organizacja 
Energetyczna), powstała w 1974 r. jako re-
akcja na pierwszy kryzys naft owy, jaki miał 
miejsce w 1973 r. Skupia obecnie 28 państw 
(w tym Polskę). Celem OECD jest ochro-
na państw członkowskich przed ewentual-
nym kryzysem energetycznym oraz prze-
ciwdziałanie powstawania takich kryzysów 
w przyszłości. W tym celu OECD utworzy-
ła odpowiednie akty prawne, zobowiązują-
ce państwa członkowskie do takich dzia-
łań, jak posiadanie rezerw interwencyj-
nych ropy naft owej w odpowiedniej wyso-
kości, posiadanie środków ograniczania po-
pytu, podejmowanie działań zmierzających 
do alokacji dostępnych dostaw ropy naft o-
wej. W ramach Międzynarodowej Organi-
zacji Energetycznej działa Agencja Energii 
Nuklearnej, zajmująca się sprawami doty-
czącymi wydobycia i handlu paliwami ją-
drowymi. 

W rozdziale przedstawiono także inne 
instrumenty, takie jak Europejska Karta 
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Energetyczna, która powstała w roku 1990. 
W  ramach działania Europejskiej Kar-
ty Energetycznej podejmowane są kolejne 
próby uregulowania zasad globalnego ryn-
ku energetycznego na świecie. Omawiając 
cele i zasady działania wymienionych or-
ganizacji, autor zaznacza ich duże znacze-
nie na rynku energetycznym i wciąż rosną-
cą rolę w tworzeniu bezpieczeństwa energe-
tycznego ze szczególnym uwzględnieniem 
ochrony środowiska. 

Rozważając możliwość włączenia NATO 
w sprawę pilnowania bezpieczeństwa ener-
getycznego na świecie, nie sądzi się, aby 
państwa członkowskie NATO były w chwi-
li obecnej gotowe do zaangażowania się 
w kwestię bezpieczeństwa energetyczne-
go. Dużą rolę w analizowanej kwestii przy-
pisuje się grupie G8. W spotkaniach grupy 
G8 biorą udział wszyscy przywódcy państw 
członkowskich Unii Europejskiej. Rosja nie 
należy do najbardziej uprzemysłowionych 
państw świata, ale jako największy dostaw-
ca surowców energetycznych do krajów 
Unii Europejskiej, odgrywa istotną rolę na 
rynku energetycznym. 

W rozdziale pierwszym zwraca się tak-
że dużą uwagę na powstawanie na grun-
cie prawa międzynarodowego dokumen-
tów dotyczących zrównoważonego rozwo-
ju. Koncepcja przedstawia takie gospodaro-
wanie zapotrzebowaniem na surowce ener-
getyczne, aby zminimalizować negatywne 
oddziaływanie sektora energetycznego na 
środowisko naturalne i warunki życia spo-
łeczeństwa. Stale rosnące zapotrzebowanie 
na energię wymaga jednocześnie zapewnie-

nia, że pozostanie ona powszechnie dostęp-
na dla wszystkich użytkowników, a proces 
jej wytwarzania nie spowoduje zagrożenia 
dla środowiska naturalnego.

Według autora, przedstawione organiza-
cje międzynarodowe, tworzące prawo ener-
getyczne w celu zapewnienia bezpieczeń-
stwa energetycznego, są przeciwwagą dla 
OPEC, która wywiera duży wpływ na ry-
nek energetyczny na całym świecie. Celem 
OPEC jest przede wszystkim maksymali-
zacja zysków ze sprzedaży surowców ener-
getycznych. Środki prawne tworzone przez 
Międzynarodową Agencję Energetyczną 
czy Traktat Karty Energetycznej mają jed-
nak ograniczony zasięg. Twierdzi się, że 
w chwili obecnej brakuje realnej global-
nej współpracy międzynarodowej na rzecz 
zagwarantowania bezpieczeństwa energe-
tycznego. Współpraca ogranicza się często 
tylko do deklaracji podejmowanych na ze-
braniach. Współpraca w tym zakresie nasila 
się tylko wtedy, gdy pojawiają się poważne 
zakłócenia w ciągłości dostaw energii, lub 
gdy występują różnego typu kataklizmy kli-
matyczne. W celu zminimalizowania emi-
sji zanieczyszczeń do atmosfery, koniecz-
ne są działania zastępujące takie surowce 
energetycznych, jak węgiel czy ropa naft o-
wa, surowcami niskoemisyjnymi. Niestety, 
związane jest z koniecznością przebudowy 
infrastruktury energetycznej, co będzie po-
wodem wzrostu cen za energię. 

W kolejnym rozdziale analizowany jest 
proces kształtowania się polityki ener-
getycznej Unii Europejskiej począwszy 
od Traktatu ustanawiającego Europejską 
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Wspólnotę Węgla i Stali, a skończywszy na 
Traktacie z Lizbony. Stwierdza się, iż ener-
gia była jednym z głównych czynników ma-
jących wpływ na proces integracji gospo-
darczej, a to w dużym stopniu przyczynia-
jąc się do utrzymania pokoju i bezpieczeń-
stwa w Europie. Sądzi się, iż przez długi czas 
nie było wystarczająco dużo dobrej woli ze 
strony państw członkowskich Unii Euro-
pejskiej, aby intensywnie tworzyć skutecz-
ną politykę energetyczną. Dopiero w 2007 r. 
w postanowieniach traktatu z Lizbony, ujęto 
zasady polityki energetycznej Unii Europej-
skiej. Zwraca się uwagę na zależność mię-
dzy rosnącym uzależnieniem Unii Euro-
pejskiej od importu surowców energetycz-
nych a postawą państw członkowskich wo-
bec takiego stanu rzeczy. Skłoniło to insty-
tucje unijne do utworzenia nowej koncepcji 
polityki energetycznej. W rezultacie można 
powiedzieć, iż zostały ustanowione podsta-
wy prawne polityki energetycznej Unii Eu-
ropejskiej poprzez Traktat z Lizbony. We-
dług autora, skuteczność tej polityki będzie 
zależała wyłącznie od odpowiednich dzia-
łań poszczególnych państw członkowskich 
Unii Europejskiej w tym zakresie. 

Jest wiele aspektów, które wywiera-
ją wpływ na prawidłowe i efektywne wy-
korzystanie systemu aktów prawnych Unii 
Europejskiej, dotyczących bezpieczeństwa 
energetycznego. Twierdzi się, iż system ten 
jest spójny i komplementarny. Według auto-
ra publikacji, dalsze starania państw człon-
kowskich Unii Europejskiej, powinny iść 
w kierunku zmniejszania uzależnienia Unii 
Europejskiej od dostaw surowców z państw 

nieczłonkowskich poprzez promocję ener-
gii jądrowej, efektywności energetycznej 
oraz odnawialnych źródeł energii. 

W  rozdziale trzecim przedstawiono 
i poddano analizie konkretne dyrektywy 
oraz ich znaczenie w odniesieniu do po-
szczególnych rodzajów surowców ener-
getycznych. Autor wskazuje na zalety po-
szczególnych aktów, ale twierdzi, iż braku-
je odpowiednich przepisów zobowiązują-
cych państwa członkowskie do utrzyma-
nia odpowiednich zapasów gazu ziemne-
go, zwiększenia mechanizmów solidarno-
ściowych w przypadku zaistnienia zdarze-
nia, które mogłoby zakłócić dostawy surow-
ców energetycznych. Autor twierdzi, iż nie-
które defi nicje powinny być zmienione, np.: 
defi nicja „poważnego zaburzenia dostaw” 
sprawia, iż mechanizm ten jest nieefektyw-
ny z powodu niskiego poziomu wrażliwo-
ści systemu solidarności między państwami 
w przypadku zakłóceń dostaw gazu.

Autor omawia kolejne akty prawne, 
w których podjęto tematykę konieczności 
oszczędzania energii, jej efektywnego wy-
korzystania oraz promocji odnawialnych 
źródeł energii. Zwraca też uwagę na rosnące 
znaczenie energii jądrowej. Sprawa ta zaj-
muje szczególne miejsce w porządku praw-
nym Unii Europejskiej. Odchodzi się nato-
miast od promowania korzystania z takich 
surowców, jak węgiel, który podczas spa-
lania wydzielanych jest najwięcej szkodli-
wych substancji. W związku z przydziałem 
państwom członkowskim Unii Europejskiej 
norm emisji zanieczyszczeń do atmosfery, 
utworzył się unijny system handlu upraw-
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nieniami do emisji gazów cieplarnianych. 
Według autora publikacji, wokół tej spra-
wy jest obecnie dużo kontrowersji. Należy 
je eliminować poprzez szybkie wdrażanie 
aktów prawnych dotyczących pakietu kli-
matyczno-energetycznego.

Kolejnym problemem poddanym analizie 
jest wpływ ograniczeń swobód rynku we-
wnętrznego na bezpieczeństwo energetycz-
ne Unii Europejskiej. W tej kwestii twierdzi 
się, iż nie ma w systemie prawnym Unii Eu-
ropejskiej skutecznych środków prawnych. 
Rynki energetyczne są ograniczane poprzez 
interwencjonizm państw. Autor dowodzi, iż 
jest to zjawisko niekorzystne dla rynku pod 
wieloma względami. Trybunał Sprawiedli-
wości oraz Komisja Europejska wielokrot-
nie stwierdziły, że państwa stosujące inter-
wencjonizm gospodarczy naruszają zasady 
rynku wewnętrznego i ograniczają swobo-
dę przepływu towarów, kapitału oraz konku-
rencji. W rezultacie państwa zwiększają izo-
lacjonizm państw członkowskich, a w kon-
sekwencji nie sprzyjają rozwojowi integra-
cji europejskiej. Stwierdza się, iż w dalszym 
ciągu energia używana jest w poszczegól-
nych państwach jako broń ekonomiczna, 
środek rywalizacji geopolitycznej. W publi-
kacji zwraca się też uwagę na ważną kwestię, 
którą jest obowiązek zapewnienia wysokie-
go poziomu ochrony odbiorcom. Autor od-
nosi się do defi nicji bezpieczeństwa energe-
tycznego, które powinno gwarantować każ-
demu dostęp do stałych dostaw energii po 
uzasadnionej cenie.

W rozdziale piątym omówiono środki, 
które proponuje Unia Europejska, a które 

powinny zwiększyć bezpieczeństwo ener-
getyczne. Aby pojawiły się satysfakcjonują-
ce rezultaty, należałoby według autora opra-
cowania podjąć szereg konkretnych dzia-
łań. Duże znaczenie dla zwiększenia bez-
pieczeństwa energetycznego przyznaje się 
dywersyfi kacji typów paliw i źródeł dostaw. 
Otrzymywanie dostaw surowców z jednego 
państwa może narazić Unię Europejską na 
szantaż energetyczny i w rezultacie odcięcie 
dostaw. Autor publikacji ponownie zwraca 
uwagę, iż stopień uniezależnienia Unii Eu-
ropejskiej od dostaw surowców energetycz-
nych jest zależny od efektywnego korzysta-
nia z surowców i energii elektrycznej, racjo-
nalnego korzystania z energii. Wpływ ma 
na to odpowiednio działająca infrastruk-
tura energetyczna. Niezbędne jest jednak 
pełne zaangażowanie w realizację polity-
ki energetycznej Unii Europejskiej wszyst-
kich państw członkowskich, zgodnie z za-
sadą solidarności energetycznej Unii Euro-
pejskiej oraz wspólne działanie w celu wy-
pracowania jednolitego stanowiska wszyst-
kich państw Unii Europejskiej w kwestii ze-
wnętrznej polityki energetycznej. 

Autor wyjaśnia znaczenie dokumen-
tu „Zielona Karta”, który zainicjował two-
rzenie zewnętrznej polityki energetycznej 
w 2000 r. Ten oraz inne dokumenty zostały 
opisane przez autora w rozdziale szóstym, 
traktującym o zewnętrznej polityce energe-
tycznej Unii Europejskiej. Stwierdza się, że 
nie jest możliwe funkcjonowanie polityki 
energetycznej Unii Europejskiej bez realiza-
cji unijnej zewnętrznej polityki energetycz-
nej, opartej na solidarności państw człon-
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kowskich. Z tego względu Unia Europejska 
podejmuje współpracę na tej płaszczyźnie 
ze wszystkimi partnerami na rynku ener-
getycznym. Są to kraje posiadające znacz-
ne złoża surowców energetycznych.

Szczególne znaczenie dla Unii Europej-
skiej ma współpraca z Rosją – głównym do-
stawcą gazu ziemnego do krajów Unii Eu-
ropejskiej. Autor twierdzi, iż Unia Europej-
ska jest jednym z najważniejszych odbior-
ców surowców energetycznych z Rosji, co 
wpływa na postawę Rosji wobec Unii Euro-
pejskiej. Sprzyja istniejąca już infrastruktu-
ra energetyczna między Rosją a Unią Euro-
pejską. Uważa się, że Unia Europejska po-
winna zachęcać Rosję do wypracowania no-
wej formuły prawnej współpracy między-
narodowej w zakresie energii.

Wspomina się o współpracy Unii Euro-
pejskiej z OPEC. Uważa się, iż współpraca ta 
przebiega bez specjalnych zakłóceń, chociaż 
nie jest oparta na umowie międzynarodo-
wej, ani innych porozumieniach. W publi-
kacji przedstawiono najważniejsze aspek-
ty współpracy energetycznej z innymi kra-
jami na całym świecie. Wymienia się kra-
je, które nie są istotnymi producentami su-
rowców energetycznych, ale ze względu na 
położenie geografi czne odgrywają szczegól-
ne znaczenie (np. Ukraina). Według autora 
opracowania, wszystkie działania Unii Eu-
ropejskiej mają na celu ciągłe zwiększanie 
i zapewnianie bezpieczeństwa energetycz-
nego na obszarze Unii. Można powiedzieć, 
iż jest to jeden z  najważniejszych celów 
Unii Europejskiej. Stwierdza się, iż jedynie 
środki prawne oparte na liberalizacji rynku 

energetycznego, solidarności energetycznej 
państw członkowskich i unijnej zewnętrz-
nej polityce energetycznej, mogą zagwaran-
tować Unii Europejskiej bezpieczeństwo 
energetyczne w długoterminowym hory-
zoncie czasowym. Natomiast środki praw-
ne oparte na interwencjonizmie gospodar-
czym, ograniczającym swobody rynku we-
wnętrznego, nie zapewnią takiego bezpie-
czeństwa. Sądzi się, iż bezpieczeństwo ener-
getyczne jest utrzymywane na płaszczyźnie 
krajowej. Przyczyna są zbyt ogólne rozwią-
zania prawne, przyjęte w ramach międzyna-
rodowego porządku prawnego i mają ogra-
niczony zakres pod względem przedmioto-
wym i terytorialnym. Zwraca się szczegól-
ną uwagę, aby środki zapewniające bezpie-
czeństwo energetyczne Unii Europejskiej 
były stosowane z  zachowaniem najwyż-
szej dbałości o sprawy ochrony środowiska 
z uwzględnieniem zagwarantowania racjo-
nalnych cen energii oraz ochrony najsłab-
szych ekonomicznie odbiorców.

Podsumowując pracę, autor wymie-
nia podstawowe elementy bezpieczeństwa 
energetycznego, którymi są: bezpieczeń-
stwo dostaw energii, ekonomicznie uza-
sadniona cena energii, możliwość realiza-
cji wartości i celów państwa, minimalnie 
negatywne oddziaływanie na środowisko. 
Jednocześnie dodaje, iż stosowanie racjo-
nalnych cen energii i konieczność ochrony 
środowiska wiąże się ze stałym wzrostem 
konsumpcji energii na świecie, co w coraz 
większym stopniu uzależnia od surowców 
energetycznych. Należy zwrócić też uwa-
gę na negatywne uwagi autora dotyczące 
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niektórych przepisów prawa energetycz-
nego Unii Europejskiej oraz sposobów ich 
stosowania. Autor opracowania uważa, iż 
nadal należy usilnie pracować na tworze-
niem takich uregulowań prawnych, które 
w większym stopniu uwzględniałyby spe-
cyfi kę rynków energetycznych poszczegól-
nych państw członkowskich. Twierdzi się, 
iż obecny system prawa w zakresie bezpie-
czeństwa energetycznego jest dość spójny 
i komplementarny, ale z drugiej strony wy-
maga dalszych uzupełnień i dostosowań 
do zmieniającej się rzeczywistości. Przed-
stawione i omówione w sposób zrozumia-
ły przez autora środki polityki energetycz-
nej Unii Europejskiej, umożliwiają według 
niego osiągnięcie celu pod warunkiem peł-
nego zaangażowania się wszystkich państw 
członkowskich do ich realizacji.

Poznaną publikację ocenia się pozytyw-
nie. Autor wykazał profesjonalne podejście 
do omawianego problemu. Możliwie pro-
stym i zrozumiałym językiem przedstawił 
czytelnikowi zagadnienia bezpieczeństwa 
energetycznego. Autor, w sposób wyczer-
pujący i przystępny dla przeciętnego czy-
telnika, przedstawił problematykę podstaw 
prawnych i środków koniecznych do reali-
zacji celu jakim jest bezpieczeństwo ener-
getyczne Unii Europejskiej. O skali zagad-
nienia, świadczy fakt, iż w publikacji wy-
mieniono kilkaset aktów prawnych, posta-
nowień, traktatów, komunikatów, które two-
rzone były na przestrzeni lat przez kilka-
dziesiąt organizacji międzynarodowych zaj-
mujących się zagadnieniami energii. Należy 
podkreślić, iż pisząc pracę, autor wykorzy-

stał poglądy i stanowiska zawarte w innych 
opracowaniach naukowych. Temat, wybra-
ny przez autora, jest interesujący ze wzglę-
du na jego duże znaczenie dla pomyślności 
dalszego rozwoju naszej cywilizacji. 

Czytelny i przemyślany układ książki za-
chęca do głębszej analizy zagadnień, a do-
datkowe objaśnienia pojęć powodują, że ca-
łość jest zrozumiała i nie zaskakuje trudny-
mi pojęciami. 
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